
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Arienzo  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  137/DE8       DEL  29/09/2011 

 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: L.R. 21.11.2008 n. 16 “Provvedimenti urgenti e indifferibili”, Art. 1, comma 55 recante 

modifiche all’art. 6 “Interventi strategici di natura infrastrutturale nel settore della 

viabilità” della L.R. 15.11.2006 n. 39 “Disposizioni in materia di trasporti e viabilità”. 

Intervento denominato “Infrastrutture, urbanizzazione e servizi di competenza del 

Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 3° lotto – 1° stralcio” 
dell’importo complessivo di € 1.468.000,00. 

 

Erogazione del primo acconto (15%) pari ad € 220.200,00 

(duecentoventimiladuecento/00) in favore del Comune di Teramo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso 

 

- CHE con la L.R. 21.11.2008 n. 16 titolata “Provvedimenti urgenti e indifferibili”, Art. 1, comma 55, 

recante modifiche all’art. 6 della L.R. 15 novembre 2006, n. 39 (Disposizioni in materia di trasporti e 

viabilità), la Regione Abruzzo: 

 

 ha ritenuto strategicamente rilevante procedere alla realizzazione di interventi di natura strutturale 

nel settore della viabilità; 

 ha affidato alla Giunta Regionale la competenza di individuare gli interventi da realizzare e la 

ripartizione tra gli stessi dell’importo di € 12.468.000,00 delle somme a destinazione vincolata, 

relative al capitolo di spesa 172334 della U.P.B. 06.02.002; 

 ha autorizzato la Giunta medesima a iscrivere detto importo sul capitolo di spesa 182304 della 

U.P.B. 06.02.002 denominato “Interventi per grandi opere infrastrutturali”, allo scopo utilizzando i 

fondi a destinazione vincolata allocati sul capitolo di spesa 172334 della U.P.B. 06.02.002 del 

bilancio regionale relativo all’esercizio finanziario 2008; 

 

- CHE la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1162 del 04.12.2008: 

 

a) ha individuato i sotto elencati interventi infrastrutturali da realizzare per il raggiungimento delle 

finalità espresse all’Art. 1, comma 55, della citata L.R. 16/2008: 

 



- “Potenziamento dell’accesso pescarese al versante occidentale della Maiella – Asse di 

collegamento stradale fra la S.S. n. 5 e la S.R. n. 487” in favore del Comune di Scafa, quale 

capofila dei Comuni di Abbateggio e Scafa, per un importo di € 3.000.000,00; 

- riqualificazione funzionale della strada lungo lago di collegamento tra i Comuni di Bomba, 

Colledimezzo e Pietraferrazzana e sistemazione della viabilità di interconnessione con il lago, 

di cui all’Accordo di Programma intercorso tra la Regione Abruzzo, la Provincia di Chieti, il 

Comitato dei Giochi del Mediterraneo, la Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., 

l’ACEAELECTRABEL S.p.A., la Comunità Montana Valsangro Zona S, il Comune di 

Bomba, il Comune di Colledimezzo ed il Comune di Pietraferrazzana, volto a favorire 

l’apprestamento del campo di gara di canoa e canottaggio in dipendenza del Giochi del 

Mediterraneo – Pescara 2009, presso il Lago di Bomba, per l’importo di  € 500.000,00, da 

trasferire alla Provincia di Chieti, quale soggetto attuatore; 

- strada di P.R.G. in località Torretta – S. Elia – Gignano, per l’importo di € 1.200.000,00, in 

favore del Comune di L’Aquila; 

- sistemazione da parte del Comune di Teramo di alcuni tratti di strada nell’ambito delle 

infrastrutture a servizio dell’Università, in particolare delle strade e tratte di strade esistenti e 

già funzionanti, correlati al progetto “Infrastrutture, urbanizzazione e servizi di competenza 

del Comune di Teramo a servizio del complesso universitario 3° lotto – 1 stralcio”, per  un 

importo di € 1.468.000,00; 

- “Costruzione rete di acque bianche Via Caravaggio, Via dell’Emigrante e riqualificazione 

stradale tratto da Via Bernini a confine di Montesilvano”, correlato al progetto di 

“Riqualificazione urbana e realizzazione dell’asse viario tra Via Ferrari, Via Caravaggio e 

Via dell’Emigrante”, volto alla realizzazione di un nuovo itinerario Nord – Sud alternativo 

alla riviera ed a Viale Bovio, per l’importo di € 1.500.000,00, in favore del medesimo 

Comune di Pescara; 

- “Nuovi sistemi di accesso dalla Transcollinare Chieti – Dragonara al complesso 

ospedaliero/universitario ed alla Macrozona n. 1”, di cui al Protocollo d’intesa tra la Regione 

Abruzzo ed il Comune di Chieti, per un importo di € 4.800.000,00, da erogare in favore del 

Comune di Chieti; 

e ripartito tra gli interventi stessi l’importo globale stimato per l’anno 2008 in € 12.468.000,00;  

b) ha autorizzato il Servizio Bilancio a reiscrivere sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 

06.02.002, denominato “Interventi per grandi opere infrastrutturali” un importo di                         

€ 12.468.000,00, derivante dai fondi a destinazione vincolata allocati sul capitolo di spesa 172334 

della U.P.B. 06.02.000 del bilancio corrente; 

 

c) ha autorizzato il Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio 

provvedimento, l’impegno della somma di € 12.468.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della 

U.P.B. 06.02.002 del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

d) autorizzato il Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale a predisporre e sottoscrivere 

con i Beneficiari apposita convenzione di finanziamento, regolante nei tempi e nelle modalità le 

attività di realizzazione, collaudo e rendicontazione degli interventi proposti, in congruenza degli 

accordi e protocolli d’intesa, esistenti o da formalizzare; 

 

- CHE  il Servizio Bilancio ha provveduto a trasferire l’importo di € 12.468.000,00 dal capitolo 172334 

al capitolo 182304 del bilancio 2008; 

 

- CHE il Dirigente del Servizio Viabilità, con determinazione n. 173/DE1 del 17.12.2008, ha disposto 

l’impegno della somma di € 12.468.000,00  sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per 

grandi opere infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, in cui trova capienza la somma di € 1.468.000,00 

assegnata al Comune di Teramo per la realizzazione del progetto denominato «Infrastrutture, 

urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio del complesso 

universitario 3° lotto – 1° stralcio»; 

 

 

 

- CHE, con la determinazione dirigenziale n. 173/DE1 del 17.12.2008, è stato assunto l’impegno n. 6009 di 

importo pari ad € 12.468.000,00  sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 06.02.002; 

 

Visto il protocollo d’intesa, sottoscritto in data 02.08.2011 tra la Regione Abruzzo e il Comune di 

Teramo, con il quale sono stati meglio definiti gli interventi da realizzare nel limite dell’importo assegnato al 

Comune di Teramo, pari ad € 1.1468.000,00; 

 

Vista la deliberazione n. 570 del 08.08.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Teramo per la realizzazione del progetto 

denominato «Infrastrutture, urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di Teramo a servizio 

del complesso universitario 3° lotto – 1° stralcio» sottoscritto in data 02.08.2011 dal Componente della 

Giunta Regionale preposto ai Trasporti e Mobilità e dal Sindaco pro-tempore di Teramo; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 21.09.2011 tra la Regione Abruzzo e il Comune di Teramo 

regolante l’erogazione del finanziamento di € 1.468.000,00 al Comune di Teramo per la realizzazione 

dell’intervento denominato «Infrastrutture, urbanizzazione e servizi di competenza del Comune di 

Teramo a servizio del complesso universitario 3° lotto – 1° stralcio»; 

 

Considerato che la suddetta Convenzione, all’art. 4 “Modalità di erogazione dei contributi 

regionali”,  stabilisce di erogare al Comune di Teramo il 15% dell’importo del finanziamento nei sessanta 

giorni successivi alla firma della convenzione; 

 

Vista la L.R. 14.09.1999 n. 77 in merito all’assunzione del presente dispositivo; 

 

Vista la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni 

per l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 

Dato atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 

nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate dall’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e eventuali successive 

modificazioni e interpretazioni; 

 

 

DETERMINA 
 

 

per quanto in narrativa: 

 

 

 di liquidare la somma di € 220.200,00 (duecentoventimiladuecento/00) in favore del Comune di 

Teramo sull’impegno n. 6009 assunto con determinazione n. 173/DE1 del 17.12.2008 sul capitolo 

di bilancio 182304 della U.P.B. 06.02.002;  

 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della somma di € 220.200,00 

(duecentoventimiladuecento/00) in favore del Comune di Teramo mediante versamento sulla 

contabilità speciale n. xxxxx accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo cod. Sez. 

xxx. 

  

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

 (Ing. Luciano DI BIASE) 

 

 


